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vi maae holde paa, hvad vi have, og jeg skal

her anføre den Anekdote, som et æret Medlem,
der sidder ligeoverfor mig (E. E. Møller) an-

førte forleden Dag om Hunden, men jeg troer,
at den beviste det Modsatte af, hvad han til-

sigtede, da «den nemlig viser, at man skal be-

holde, hvad man har; han meente formodent-
lig Fællesforfatningen, men den have vi jo ikke

endnu, hvorimod vi endnu have vor Grund-

lov. Efterdi Ministeriet har asviist og siges
fremdeles at ville afvise enhver Overeens-

komst, saa kan jeg, saasremt der ikke skeer
nogen Forandring eller stilles nogen saa-
dan Betingelse, der kunde aabne en saadan
Udvei, som endnu sikke haves,l saaledes som
Sagen nu staaer, ikke andet end sige et absolut
Nei til Fællesforfatningsudkastet. Følgen as
dette Nei have vi saa meget omtaltz» der er

opstillet saa mange , jeg kunde næsten sige
Skrærnmebilleder, man har talt om Minister-

krisez jeg er ogsaa as den Formening, at det

nuværende Ministerium —— og jeg grunder
denne Overbeviisning ikke blot paa min Høi-
agtelse for dets enkelte Medlemmer, men ogsaa
derpaa,« at de have arbeidet sig ind i Forhol-
dene — vil være soitrinlig skikket til at gjeri-
nemfore Fællesforfatningen. Naar jeg siger
-sortrinligt", udelukker det dog ikke Muligheden
«af, at Andre ogsaa kunne gjøre det. Jeg kan

derfor ikke andet end sige Neiz - thi den mulige

Fare maa dog staae tilbage for, hvad jeg an-

seer for at være den visse Fordærvelse. Der

er talt om en europceisk Krisisz den æredel
Rigsdagsmand for Kjøbenhavns Bde Valgkreds
(Rimestad) har-allerede imødegaaet dette. Jegi
troer, at en lille Stat befinder sig altid i enJ

Krisis,, og at dens Existens altid er proble-.
matisk og navnlig en Stats som Danmark;
men den har ogsaa den Fordeel, at den for-
svares as de andre større Staters modstridende
Jnteressen En saadan lille Stat vil, uden

Hensyn til hvad den kan udrette ved «egen
indre Kraft, væsentligt bestaae ved de andre

Staters Jalousi; det er en Sandhed, som ikke

kan afvises. J det Øieblik, flere Stater finde
for godt at ville det, vil den ganske vist op-

høre at være en selvstændig Stat, men det er

netopkde andre Staters Uenighed, der frelser
den, og navnlig er det »Tilfældet med et Land,

der har en saa betænkelig Beliggenhed som
Danmark. Men dersom en europæisk«Krisis
maatte finde os i enssøndersplittet Tilstand,
vil det være saare,betænkeligt for os, har
man meent; men jeg« vil tillade mig at spørge,
om man mener, at Staten vil vinde i Styrke
og indre Sammenhold ved derr,Fællesforfatning,
der nu foreligger. Jeg troer, at Fællesfor-

fatningen efter Udkastet er et ufeilbarligt Middel,
er den visse iVei til at organisere Søndersplit-
telsem Jeg maa derfor erklære, at jeg kan

ikke andet end sige et bestemt Nei til Fælles-
forfatningen, og jeg skal ikke vige tilbage der-

fra, ikke engang ved Frygten for, at ogsaa jeg
skulde blive indbegreben under det Anathema,
der er udtalt af en as Udkastets vistnok meest
talentfulde, men tillige meest sophistifke For-

sv«arere. «

Aagaard: Jeg skal naturligviis paa
denne Tid søge at fatte mig i Korthed. Det

vil være mange af «de Herrer heri Salen be-

kjendt, at jeg har hørt til dem, som havde
meget ondt ved at forsone sig medden Tanke,
at en Fællesforfatning kunde blive gavnlig.
Vi have imidlertid maattet finde os i, at det

er blevet den almindelige Mening, at en Fæl-
lesforfatning er nødvendig, og vi have under-

ordnet os dette Standpunkt. Jeg og nogle
af mine Venner meente og søgte at gjennem-
føre den Mening, at Fællesforfatningen, for
at blive god og varig, maatte vedtages af
Udsendinge fra de forskjellige Dele af Monar-

«chiet. Dette vort Forslag kom imidlertid i

Minoritet, men deraf følger ogsaa, forekommer
mig, at Rigsdagen maa tage Conseqventserne
af, at Fællesforfatningen, er blven sorfattet
paa den Maade, somsßigsdagen selv har ved-

tagetr Vi troede, at naar den var bleven

vedtaget paa den anden Maade, vilde den

have havt en —hedre Retsgrund at staae paa,

navnlig ligeoverfor Hertugdommernez vi troede,
at den da vilde have været mere overeensstem-
mende med de forskjellige Befolkningers Tard,
snaar den saaledes var bleven vedtaget. Imid-
lertid-har Rigsdagen villet det anderledes, og
Rigsdagen maa, synes mig, ogsaa tage Con-

feqventserne deraf; nu kunne vi ikke længere
gaae tilbage til det Standpunkt, hvorpaa vi


